ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA OITAVA (158ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DA FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E
GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS (FACE) DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB),
realizada aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
quatro, às quatorze horas e trinta minutos, de maneira híbrida, presencialmente na
sala da Direção da FACE e virtualmente por meio da plataforma Microsoft Teams,
com a presença dos seguintes Conselheiros: Mariana Guerra - Vice-Presidente do
Conselho e Presidente da Reunião, Rodrigo Rezende Ferreira - Chefe do
Departamento de Administração, Olinda Maria Gomes Lesses - Coordenadora do
Curso de Graduação do ADM,  Roberto de Góes Ellery Junior - Chefe do
Departamento de Economia, Paulo Roberto Barbosa Lustosa - Representante
docente do CCA, Sérgio Ricardo Miranda Nazaré - Chefe do Departamento de
Ciências Contábeis e Atuariais, Alex Laquis - Coordenador do Curso de Graduação do
CCA, Danielle Montenegro Salamone Nunes - Coordenadora de Extensão, Elizânia de
Araújo Gonçalves - Representante dos servidores técnico administrativos. Justificou
ausência: José Márcio Carvalho. Ao iniciar a reunião, a Vice-Presidente do Conselho e
Presidente da sessão, Professora Mariana Guerra, saudou e agradeceu a presença
de todos. Antes de dar início aos trabalhos, a Professora Mariana abordou as
dificuldades enfrentadas devido à instabilidade da conexão à internet, mencionando
os obstáculos para visualizar os documentos e gravar a reunião. INFORMES: 1.1
Falecimento do Prof. Mauro Boianovsky, professor titular do Departamento de
Economia. O Professor Roberto expressou profundo pesar pelo falecimento do
Professor Mauro Boianovsky, uma figura de destaque e respeito no Departamento de
Economia, onde ocupava o cargo de professor titular. Ele destacou a perda
irreparável que essa partida representa para a comunidade acadêmica, ressaltando
a brilhante e marcante trajetória do Professor Mauro no campo da Economia.
Informou-se também sobre a organização de sessões de homenagem no início do
próximo semestre, visando celebrar sua vida e suas significativas contribuições para
a academia.  O professor Rodrigo também expressou suas condolências durante a
reunião. A Elizânia abordou a questão da dedetização na FACE, embasada nas
recomendações da Prefeitura que estipulam um período de 24 horas sem limpeza
nos pisos após a dedetização, a fim de assegurar a eficácia do produto de controle.
Nesse contexto, sugeriu-se o estrito cumprimento desse intervalo de tempo após a
dedetização, além do tempo necessário para a limpeza subsequente, antes do
retorno aos postos de trabalho. Essa abordagem visa garantir a efetividade da
dedetização e prevenir eventuais desconfortos aos servidores, como reações
alérgicas. Os conselheiros presentes manifestaram unanimemente concordância
com a questão. 2. PARA ANÁLISE E DELIBERAÇÃO: 2.1 Análise e aprovação da
Ata da 157ª Reunião do Conselho da FACE, ocorrida em 14/12/2023, documento SEI
9096712; Deliberação: aprovada por unanimidade. 2.2 Documentos
despachados "Ad Referendum": 2.2.1 Renovação da licença para tratar de
interesses particulares da professora Ana Paula Vidal Bastos, lotada no
Departamento de Gestão de Políticas Públicas (período de 19/12/2023 a
18/12/2024), processo SEI 23106.122815/2021-07 2.2.2 Revalidação de diploma -
Parecer 01/2024 (10794090) da requerente Valeria Andrea Perez Moya
(23106.003504/2024-84) . 2.2.3 Indicação do ex-estudante Marwill Jhonatan Davila
Fernandes para concorrer ao Título de Honra ao Mérito (23106.012584/2024-69).
2.2.4 Parecer circunstanciado (10471888) relativo ao curso de Mestrado Profissional
em Administração Pública - MPA para o Ministério Público Federal - MPF
(23106.115879/2023-13). Deliberação: os quatro itens aprovados por
unanimidade. 2.3 Recomposição da Comissão Examinadora para Progressão

Ata de Reunião da 158ª Reunião Ordinária do Conselho da FACE (10820005)         SEI 23106.005701/2024-38 / pg. 1

Funcional e Promoção Docente da FACE. Em virtude do período de licença
capacitação do Professor Marcus Vinícius, e mediante prévio acordo entre os
envolvidos, a Professora Mariana apresentou uma proposta para assegurar a
continuidade dos trabalhos da comissão. Sugere-se que a Professora Fátima de
Souza Freire assuma temporariamente a presidência da comissão durante esse
período. Simultaneamente, o Professor Daniel Cajueiro, anteriormente suplente,
seria promovido a membro titular. Durante essa transição, o Professor Marcus
Vinícius ocuparia a função de membro suplente. Essa reorganização visa garantir a
fluidez e eficiência dos processos da comissão, sem interrupções.
Deliberação: aprovado por unanimidade. 2 . 4 Relatório parcial de estágio
probatório do professor Emanuel Sousa de Abreu, lotado no Departamento de
Administração (23106.055484/2022-65). Deliberação: aprovado por
unanimidade. 2.5 Acordo de cooperação técnica objetivando o desenvolvimento de
projeto de pesquisa, ensino a ser celebrado com a Escola de Governo do Estado de
Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Administração do Estado de Goiás
(23106.138197/2023-71). Deliberação: aprovado por unanimidade. 2.6 Relatório
Final de Prestação de Contas relativo ao Termo de Execução Descentralizada N.
01/2020, celebrado entre a UnB e a Secretaria Nacional de Segurança Pública do
Ministério da Justiça e Segurança Pública por intermédio da Secretaria de Gestão e
Ensino em Segurança Pública (SEGEN), para a realização do Programa de Mestrado
Profissional em Economia (23106.101884/2020-98). Deliberação: aprovado por
unanimidade. 2.7 Relatório Final de Prestação de Contas relativo ao Termo de
Execução Descentralizada N. 03/2020, celebrado entre a UnB e a Secretaria
Nacional de Políticas sobre Drogas e Gestão de Ativos (SENAD) do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, para a realização do Programa de Mestrado Profissional
em Economia (23106.003309/2020-21). Deliberação: aprovado por
unanimidade. 2.8 Relatório Final de Prestação de Contas relativo ao Projeto e
Extensão intitulado "CCA 30 Anos: ciclo de eventos interdisciplinares, academia,
mercado e sociedade" do Departamento de Ciências Contábeis e Atuarias (CCA)
(23106.134549/2018-51). Deliberação: aprovado por unanimidade. 2.9
Designação de uma das árvores de Ipê como homenagem ao professor Mauro
Boianovsky. Deliberação: aprovada por unanimidade. 2.10 Relatório Final de
Prestação de Contas do Projeto Acadêmico celebrado entre a UnB e a
Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste (Sudeco), do Departamento
de Administração (23106.111736/2022-43). Deliberação: aprovado por
unanimidade.  2.11 Licença capacitação do professor Ricardo Silva Azevedo
Araújo, referente ao período de 01/04/2024 a 31/06/2024 para realizar um trabalho
de pesquisa, em sua área de estudo, sobre o modelo de Pasinetti, de Estrutura
Dinâmica Estrutural (23106.009840/2024-31). Deliberação: aprovada por
unanimidade. 2.12 Abertura de concurso público para preenchimento de 01 (uma)
vaga de professor Adjunto TP-20 - área Ciências Contábeis (Finanças/Atuária)
(23106.142304/2023-65). Deliberação: aprovada por unanimidade. 2.13
Redistribuição do professor Heder Carlos de Oliveira da Universidade Federal de
Ouro Preto para o Departamento de Ciências Contábeis e Atuariais (FACE/CCA)
(23106.111033/2023-04). Deliberação: aprovada por unanimidade. 2.14
Abertura de concurso público para preenchimento de 01 (uma) vaga de professor
Adjunto TP-20 - área Ciências Contábeis (Auditoria/Fiscal) (23106.137321/2023-81).
Deliberação: aprovada por unanimidade. 2.15 Colaboração esporádica da
professora Christiana Soares de Freitas, referente ao período de 15/01/2024 a
31/03/2024 a fim de desenvolver avaliacã̧o, monitoramento e relatórios sobre os
planos de acã̧o de paıśes que ingressam na Parceria para o Governo Aberto (OGP)
(23106.014314/2024-92). Deliberação: aprovada por unanimidade. 2.16 Curso
de Mestrado Profissional em Administração Pública - MPA para a Fundação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)

Ata de Reunião da 158ª Reunião Ordinária do Conselho da FACE (10820005)         SEI 23106.005701/2024-38 / pg. 2

(23106.014848/2024-19). Deliberação: aprovado por unanimidade. Nada mais
havendo a tratar, a Presidente da reunião, professora Mariana Guerra, agradeceu a
presença dos Conselheiros e às quinze horas e trinta minutos deu por encerrada a
reunião, da qual, eu, Eloisa Gonçalves da Silva Torlig lavrei a presente Ata, que
depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pela Presidente da reunião.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Guerra, Vice-Diretora da
FACE, em 29/02/2024, às 18:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Eloisa Goncalves da Silva Torlig,
Assistente em Administração da FACE, em 26/03/2024, às 15:08, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10820005 e o código CRC 28692C6A.

Referência: Processo nº 23106.005701/2024-38 SEI nº 10820005

Ata de Reunião da 158ª Reunião Ordinária do Conselho da FACE (10820005)         SEI 23106.005701/2024-38 / pg. 3

	Ata de Reunião da 158ª Reunião Ordinária do Conselho da FACE (10820005)